PAGE
2

ATA DA 29ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 29ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia vinte e quatro de agosto do ano dois mil e nove, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Poder Judiciário, em atenção ao Requerimento nº. 781/09; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde nos valores de R$ 17.460,00 e R$ 9.852,00 para pagamento de Programa Nacional de reorientação profissional em saúde; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada; da Câmara dos Deputados, informando sobre os Recursos do Orçamento da União pagos aos Municípios; do Governador do Estado de São Paulo, em atenção ao Requerimento nº. 381/09; da Secretaria Municipal de Assistência Social, OF SMAS 2134/2009, em atenção ao Requerimento nº. 767/09; da Delegacia Seccional de Polícia de Botucatu, Ofício nº 586/2009, em atenção ao Requerimento nº. 789/09; da Telefonica, em atenção ao Requerimento nº. 754/09; da Câmara Municipal de Marília, convidando para o Seminário “Município Verde Azul”, que será realizado no próximo dia três de setembro. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 066/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009 e dá outras providências. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 067/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 561, de 28 de agosto de 2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e dá outras providências. 03) PROJETO DE LEI Nº. 053/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que cria o Fundo Municipal de Cultura e dá outras providências. 04) PROJETO DE LEI Nº. 054/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que autoriza o Poder Executivo Municipal,  a receber, por cessão gratuita, do Departamento de Estradas de Rodagem, a posse do imóvel que especifica. 05) PROJETO DE LEI Nº. 049/2009- de iniciativa dos Vereadores FONTÃO e PROF. NENÊ, que denomina de Professora Sueli Winckler de Oliveira, o Ginásio de Esportes da EMEF “Antenor Serra” – Serrinha. 06) PROJETO DE LEI Nº. 050/2009- de iniciativa do Vereador PROF. NENÊ, que altera o artigo 1º da Lei nº. 4.706,  de 25 de abril de 2006, que declarou de Utilidade Pública a Sociedade Botucatuense de Ciclismo. 07) PROJETO DE LEI Nº. 051/2009- de iniciativa do Vereador PROF. NENÊ, , que inclui no Calendário Oficial do Município o “Campeonato de Ciclismo”. 08) PROJETO DE LEI Nº. 052/2009- de iniciativa do Vereador BOMBEIRO TAVARES, que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, o “Núcleo Assistencial Espírita Paulo e Estevão”.  REQUERIMENTO DE PESAR: do Vereador LELO PAGANI, nº. 062/09. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 848/09, 866/09, 881/09 e 882/09; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs. 849/09 e 851/09; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 850/09, 875/09 e 876/09; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 852/09, 853/09 e 854/09; do Vereador CURUMIM, nºs. 855/09, 856/09, 857/09, 858/09 e 859/09; do Vereador REINALDINHO, nºs. 860/09, 869/09, 870/09, 871/09 e 872/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 861/09, 873/09, 874/09 e 883/09; do Vereador XÊ, nºs. 862/09, 863/09, 864/09 e 865/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 867/09, 868/09 e 888/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 877/09, 878/09, 879/09 e 880/09; do Vereador ABELARDO, nºs. 884/09, 885/09, 886/09 e 887/09; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 889/09, 890/09, 891/09 e 892/09. Durante a leitua dos Requerimentos pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ solicitou a discussão do Requerimento nº. 889/09.  MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador LELO PAGANI, nº. 037/09; do Vereador FONTÃO, nº. 038/09. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador XÊ, nº. 124/09; do Vereador ABELARDO, nº. 125/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 126/09 e 127/09. Após a apresentação das proposituras discutiram o Requerimento nº. 889/09 os Vereadores PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador ABELARDO; o Vereador DR. BITTAR aparteado pelo Vereador ABELARDO. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO, solicitou a leitura na íntegra do referido Requerimento. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI disse que seria interessante verificar se existe resposta para o Requerimento apresentado pelo Vereador Prof. Nenê, que trata do mesmo assunto. Pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ disse que recebeu uma resposta explicando que a solicitação estava sendo estudada pelo departamento competente. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do Requerimento nº. 889/09. Logo após, colocou o Requerimento nº. 889/09 em votação, que foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador BOMBEIRO TAVARES.  Em seguida, o Senhor Presidente convidou o Senhor GUSTAVO DE PAULA MINEIRO para fazer uso da Tribuna de Oradores, no tempo destinado à Tribuna Livre.  Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE:  Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. GAMITO; CARLOS TRIGO, aparteado pelo Vereador CURUMIM; o Vereador CURUMIM, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI; o Vereador XÊ, aparteado pelos Vereadores PROF. NENÊ e LELO PAGANI; o Vereador ABELARDO. Durante o pronunciamento do Vereador Abelardo pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a verificação de presença dos Senhores Vereadores. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2009- de iniciativa do Vereador BOMBEIRO TAVARES, que concede o Título de “Cidadão Botucatuense” ao Prof. Dr. Fausto Viterbo de Oliveira Neto, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, DR. BITTAR, ABELARDO, PROF. NENÊ e CURUMIM; o Vereador FONTÃO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária o Senhor Presidente comunicou que no próximo dia dois de setembro será realizada a Audiência Pública para a prestação de Contas da Saúde. Informou, ainda, que em virtude do feriado de sete de setembro, a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia oito de setembro. Lembrou que os Vereadores Dr. Bittar, Prof. Gamito e Prof. Nenê fazem parte da Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer, Turismo, Meio Ambiente e Assistência Social e devem comparecer a Audiência Pública sobre a referida prestação de Contas. Lembrou todos os Vereadores que foi agendada uma reunião para o dia primeiro de setembro, às oito horas nesta Casa de Leis. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.............................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

SGPV/sgpv.